
 

 Istituto Comprensivo Statale del Vergante  
 Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di I° Grado 
 dei Comuni di Belgirate, Colazza, Invorio, Lesa, Meina-Ghevio, 
 Massino Visconti, Nebbiuno, Paruzzaro, Pisano 

 

 

Responsabile del procedimento: DSGA Gianluca Cataudo 
 

Sede: Via Pulazzini, 15 - 28045 INVORIO (NO) Tel. 0322-254030 
e-mail: noic819001@istruzione.it  Portale internet: www.icvergante.edu.it  

Posta Elettronica certificata: noic819001@pec.istruzione.it     
Codice Ministeriale: NOIC819001 - Codice Fiscale 90009280034 

 

 

            
  Agli atti 

Al sito web 

 

 

OGGETTO: Fondi strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “ Per la scuola,competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT 

EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 

nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 

 

Avviso pubblico prot.n.20480 del 20/07/2021 per la realizzazione delle reti locali, cablate e wireless, nelle 

scuole. 

PROGETTO: Azione 13.1.1A.  “  Cablaggio  strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 

- CUP: J49J21007490006 

- CNP 13.1.1A- FESRPON-PI-2021-294 

 

Acquisto tramite CONSIP – Convenzioni  

Reti locali 7 - ODA MEPA SOPRALLUOGO 6605843 – PED 6712396  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’Avviso pubblico per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 

Azione 13.1.1A “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”;  

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 

VISTO il Programma annuale E.F.2022;  

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche);  

 

VISTO il regolamento (UE) n. 1303 del 2013, recante disposizioni comuni del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 17 dicembre 2013, relativo al fondo europeo di sviluppo regionale, fondo sociale europeo, sul 

fondo di coesione, sul fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca e disposizioni generali sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale 

mailto:noic819001@istruzione.it
http://www.icvergante.edu.it/
mailto:noic8190001@pec.istruzione.it




 

 Istituto Comprensivo Statale del Vergante  
 Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di I° Grado 
 dei Comuni di Belgirate, Colazza, Invorio, Lesa, Meina-Ghevio, 
 Massino Visconti, Nebbiuno, Paruzzaro, Pisano 

 

 

Responsabile del procedimento: DSGA Gianluca Cataudo 
 

Sede: Via Pulazzini, 15 - 28045 INVORIO (NO) Tel. 0322-254030 
e-mail: noic819001@istruzione.it  Portale internet: www.icvergante.edu.it  

Posta Elettronica certificata: noic819001@pec.istruzione.it     
Codice Ministeriale: NOIC819001 - Codice Fiscale 90009280034 

 

 

europeo, sul fondo di coesione e sul fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il 

regolamento (UE) n. 1083/2006 del Consiglio;  

  

VISTO il provvedimento del Dirigente dell’Autorità di Gestione Prot. n. 333 del 14 OTTOBRE 2021 con il 

quale sono state pubblicate le graduatorie relative ai progetti afferenti l’Avviso  n. Prot. 20480 del 20 luglio 

2021;  

 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID/1558 del 13.01.2016 “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per 

l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture inferiore alla soglia comunitaria” come aggiornata 

con prot. N. AOODGEFID/31732 del 25/07/2017;  

 

VISTO l’Avviso Quadro sulle azioni da attivare a valere sul pon “per la scuola” 2014-2020 prot. N. 950 del 

31/01/2017;  

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), di cui al regolamento UE n. 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021;  

 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 relativo all’Azione 13.1.1A.” 

Cablaggio    strutturato   e   sicuro   all’interno degli edifici scolastici”  

 

VISTO il Decreto di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse a finanziamento e 

la relativa autorizzazione Prot. AOODGEFID – 0040055 del 14.10.2021;  

 

LETTE le “Disposizioni per l’attuazione dei progetti” Prot. n. A00DGEFID/2224 del 28/01/2016; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59;  

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n.296;  

 

VISTO l’art. 1, commi 512, 514 e 516 della Legge 28 dicembre 2015, n.208;  

VISTA la legge 28 gennaio 2016, n. 11, recante “Deleghe al governo per l’attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014, 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi eforniture”;  

 

CONSIDERATO che la legge delega n. 11 del 2016 statuisce che il decreto di recepimento, oltre a disporre 

l’abrogazione del codice di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, del regolamento di attuazione n. 

207 del 2010 e di altre disposizioni incompatibili, preveda opportune disposizioni di coordinamento, 

mailto:noic819001@istruzione.it
http://www.icvergante.edu.it/
mailto:noic8190001@pec.istruzione.it


 

 Istituto Comprensivo Statale del Vergante  
 Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di I° Grado 
 dei Comuni di Belgirate, Colazza, Invorio, Lesa, Meina-Ghevio, 
 Massino Visconti, Nebbiuno, Paruzzaro, Pisano 

 

 

Responsabile del procedimento: DSGA Gianluca Cataudo 
 

Sede: Via Pulazzini, 15 - 28045 INVORIO (NO) Tel. 0322-254030 
e-mail: noic819001@istruzione.it  Portale internet: www.icvergante.edu.it  

Posta Elettronica certificata: noic819001@pec.istruzione.it     
Codice Ministeriale: NOIC819001 - Codice Fiscale 90009280034 

 

 

transitorie e finali per assicurare, in ogni caso, l’ordinata transizione tra la previgente disciplina e la nuova, al 

fine di evitare incertezze interpretative ed applicative;  

 

VISTO il D. L.vo n. 50 del 18 aprile 2016, entrato in vigore il 20 aprile 2016, di abrogazione delle 

disposizioni di cui al D. L.vo n. 163/2006 nonché quelle di cui al D.P.R. n. 207/2010;  

 

VISTO il D. L.vo n. 56 del 19 aprile 2017, Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n.50;  

 

VISTO il Quaderno n. 1 MIUR giugno 2019 Istruzioni Codice Contratti Pubblici;  

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) di questo Istituto;  

 

CONSIDERATO che l’art. 36 (contratti sottosoglia) del D. Lgs 50/2016 al comma 2, lettera a) consente di 

procedere ad affidamento diretto adeguatamente motivato fino all’importo di € 40.000,00 IVA esclusa;  

 

VISTO il D.L. 77/2021;  

 

VISTO il progetto presentato a seguito di sopralluogo dalla Vodafone S.P.A.; 

 

CONSIDERATO che il relativo piano di esecuzione proposto veniva sottoposto al parere tecnico del 

progettista incaricato, Fabio Iacovino, che sullo stesso esprimeva parere favorevole  e di idoneità 

dell’intervento;  

 

RILEVATA la presenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura Reti locali 7;  

 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 

beni informatici ha previsto che, fermo restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 

servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di 

negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. esclusivamente per i beni informatici ma lasciando libere 

le istituzioni scolastiche di scegliere quale strumento Consip utilizzare, senza conferire alcuna priorità alle 

convenzioni;  

 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 

normative in materia di contenimento della spesa»;  

 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi/forniture (ex art. 125 del D. Lgs 16 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.);  

 

CONSIDERATO che la realizzazione dei lavori deve avvenire senza interferenze con l’attività didattica;  

 

CONSIDERATO che presumibilmente la convenzione di cui sopra sarà oggetto di numerose richieste in 

relazione ai finanziamenti concessi ad altri Istituti per la medesima finalità;  

 

mailto:noic819001@istruzione.it
http://www.icvergante.edu.it/
mailto:noic8190001@pec.istruzione.it


 

 Istituto Comprensivo Statale del Vergante  
 Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di I° Grado 
 dei Comuni di Belgirate, Colazza, Invorio, Lesa, Meina-Ghevio, 
 Massino Visconti, Nebbiuno, Paruzzaro, Pisano 

 

 

Responsabile del procedimento: DSGA Gianluca Cataudo 
 

Sede: Via Pulazzini, 15 - 28045 INVORIO (NO) Tel. 0322-254030 
e-mail: noic819001@istruzione.it  Portale internet: www.icvergante.edu.it  

Posta Elettronica certificata: noic819001@pec.istruzione.it     
Codice Ministeriale: NOIC819001 - Codice Fiscale 90009280034 

 

 

ACQUISITO il CIG nr: 92096256F8 dall’A.N.A.C., attribuito alla presente procedura ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, in ottemperanza alla L. 136/2010 ess.mm.ii.;  

 

VISTA la determina di richiesta di valutazione preliminare prot. 504 del 19/01/2022;  

 

VISTA l’oda n. 6605843 per la Richiesta di valutazione preliminare servizi per realizzazione, manutenzione 

e gestione di reti locali per le PPAA inviata alla Vodafone S.p.A. in data 24/01/2022;  

 

VISTO l’esito positivo rispetto alle richieste inviate e alla loro fattibilità, riscontrato durante il sopralluogo 

effettuato;  

 

VISTO il piano di esecuzione preliminare ricevuto oltre comunque i 30 gg previsti dalla convenzione e a 

seguito di solleciti da parte di questo Istituto;  

 

CONSIDERATO che il piano di esecuzione preliminare ricevuto tiene conto dell’esito del sopralluogo 

effettuato e prevede lavori e forniture necessari e/o applicabili e/o finanziabili da imputarsi alla realizzazione 

del progetto di cui trattasi;  

 

CONSIDERATO che il piano di esecuzione preliminare ricevuto non era rispondente alla quantificazione 

economica dei Lavori di realizzazione di opere civili accessorie alla fornitura - Materiali e servizi - connessi 

alla posa in opera di parte della fornitura;  

 

VISTA la richiesta di chiarimenti e modifica del piano di esecuzione preliminare inviata alla Vodafone 

S.p.A. in data 11/04/2022 anche sulla scorta delle osservazioni del progettista incaricato; 

 

CONSIDERATO che in convenzione non è previsto un termine perentorio e soggetto a sanzioni per 

l’aggiudicatario della convenzione stessa rispetto ai tempi di risposta ai chiarimenti e modifica del piano di 

esecuzione preliminare al fine di concludere la fase preliminare;  

 

VISTA la proposta aggiornata del piano di esecuzione preliminare inviata da Vodafone S.p.A. in data 

27/04/2022;  

 

Tutto ciò visto e rilevato e quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

DETERMINA 

 

l’avvio della procedura mediante utilizzo della convezione CONSIP RETE LOCALI 7, finalizzato alla mera 

fornitura di beni relativamente al Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici. Le 

caratteristiche specifiche delle forniture suindicate saranno quelle individuate nel catalogo della convenzione 

CONSIP.  

 

 Importo e impegno di spesa  

L’importo massimo del presente appalto per fornitura di cui all’art. 1, è di € 82126,58 IVA esclusa, 

imputandola al Progetto/Attività: A03/2 13.1.1A-FESRPON-PI-2021-13 Cablaggio strutturato e sicuro 

all’interno degli edifici scolastici; tipo spesa: 4/3/11 impianti.  

 

mailto:noic819001@istruzione.it
http://www.icvergante.edu.it/
mailto:noic8190001@pec.istruzione.it


 

 Istituto Comprensivo Statale del Vergante  
 Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di I° Grado 
 dei Comuni di Belgirate, Colazza, Invorio, Lesa, Meina-Ghevio, 
 Massino Visconti, Nebbiuno, Paruzzaro, Pisano 

 

 

Responsabile del procedimento: DSGA Gianluca Cataudo 
 

Sede: Via Pulazzini, 15 - 28045 INVORIO (NO) Tel. 0322-254030 
e-mail: noic819001@istruzione.it  Portale internet: www.icvergante.edu.it  

Posta Elettronica certificata: noic819001@pec.istruzione.it     
Codice Ministeriale: NOIC819001 - Codice Fiscale 90009280034 

 

 

Condizioni  

Le condizioni e le modalità dell’offerta saranno quelle indicate sul contratto per la specifica fornitura di cui 

trattasi.  

Ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b) seconda parte, del D. Lgs. 50/2016, il contratto riguardante il 

presente atto non è soggetto al termine dilatorio dei 35 giorni e dovrà essere formulato, anche mediante 

scambio di lettera o buono d’ordine riferiti alla fornitura di beni e/o servizi e relativa sottoscrizione.  

 

Responsabile del Procedimento  

Ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, il Responsabile del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico Luigi Nunziata.  

 

 Codice CIG  

Alla presente procedura di acquisizione è assegnato, ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i, il seguente Codice 

Identificativo di Gara: 92096256F8. Si dà atto che il codice CIG sarà evidenziato in tutte le successive fasi 

dell’istruttoria di cui al presente dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento.  

 

Riserva  

L’Istituzione scolastica rimanda alle condizioni generali di contratto della convenzione rete locali.  

 

Pagamento  

L’Istituzione scolastica procederà alla liquidazione su presentazione di regolari fatture elettroniche e previo 

riscontro di corrispondenza del servizio e/o fornitura resa. 

 

 

Il presente Atto di nomina è pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica. 

                                                             

 

                                                             Il Dirigente Scolastico 

Dott. Luigi Nunziata 
Firma autografa omessa ai sensi 

dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

mailto:noic819001@istruzione.it
http://www.icvergante.edu.it/
mailto:noic8190001@pec.istruzione.it

